Wd. 72.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

82

Dissertationes

I^{mo}

1. De jurisdictione Officialium et de recursu
ab Officiali Scodiensi et Monasterensi
ad Coloniensem. Wetzlaria 1724.
2. De jurisdictione prorogabili Archidiocesis
Coloniensis. L^{ie} Gilgens. Colonia 1754.
3. De jurisdictione in genere L^{ie} Clasen. Col. 1754.
4. De Jure Devolutionis L^{ie} Bernerscheidt. Col. 1748.
5. De Jure Zelrachii. L^{ie} B. De Reist. Colon. 1755.
6. De Parochis. L^{ie} Hoyer Pastoribus ad St. Lupum Colon. 1704.
7. De Peregrinatione Academicorum et Galliarum.
L^{ie} Zuccato. Duisburgi 1716.
8. De Jure feudal. L^{ie} Lucas. Colon. 1756.

3

J. Eisermann. Mz. xbris 1812.

1

DISSE^TRAT^IO
DE
JURISDICTIONE
OFFICIALIUM
IN CAUSIS CIVILIBUS;
SPECIATIM
DE
RECURSU AD OFFICIA-
LEM METROPOLITANUM
COLONIENSEM
AB
OFFICIALILEODIENSI
ET
MONASTERIENSI.

WETZLARIAE,
Typis & Impensis GEORGII ERNESTI WINCKLERI.
ANNO M DCC XXIV.

DIGESTA PRAE
URIS DIGTIONE
OFFICIALE
IN CIVIS CIVITATIS
SPECIATIS
REORUM AD OFFICIA
LEM MATERIALE
CENSUS

ANNO MDCCCLXII
TYPIS IUDICIS GREGORII ERNSTI WINTERI

Aphorismus I.

IN unaquaque Republica Juris administrandi potestatem in negotiis Civilibus distinguendam esse sedulò ab ea, quæ versatur circa Ecclesiastica, perinde ut Imperium à Sacerdotio (a) vetustissima est opinio (b) quæ successu temporis per Sanctiones Juris Pontificii vim legis obtinuit. (c) Hinc omnis Jurisdictionis Ecclesiasticæ, quatenus à Civi- li separatur, repetenda est origo. (d)

(a) Imperator Justinianus Novell. 6. princip. *Maxima inquit in hominibus sunt dona Dei à superna collata clementia, Sacerdotium & Imperium, & illud quidem Divinis ministri trans, hoc autem humanis præsidens, ac diligentiam exhibens. Ex uno eodemque principio utraque procedentia humanam exornavit vitam.* Verum est, distinctissimas esse res, *Imperium & Sacerdotium*, earumque devitandam esse confusionem. Pari tamen sollicitudine cavidus est error ille vulgaris, quod Sacerdotium ad Civilia quoque negotia cum potestate cogendi extendatur. Ecclesia enim à Salvatore mundi ejusque Apostolis formata, Civili & Politica potestate induita non fuit, adeò ut juxta institutionem primayam Sacerdotio nihil sit rei cum co-

A 2

actione

4 *Dissertatio de Jurisdictione Officialium*

actione externa, & quicquid sapit dominium. *Vel maxime*, ait Gregor. Nazianzen. in Apolog. id *Lex nostra & Legislator noster sanxit, ut grex non coacte, sed sponte ac libenti animo pascatur,* & Chrysostomus Homil. 3. in Acta Apostolor. *Legibus ac mandatis omnia peraguntur,* (scil. apud Principes) hic verò nihil tale. *Neque enim licet ex auctoritate præcipere.* Digna sunt verba praestantissimi JCTi Casp. Ziegleri ad Lancellot. lib. 3. tit. 1. §. 2. quæ *huc transferantur: Ecclesia qua talis nullam habet Jurisdictionem, nullum Judicium, sed sicuti finis ejus totus spiritualis est, ita & potestas Ecclesiæ & Ministris ejus competens alia esse nequit, quam spiritualis.* Accessit tamen ex Constitutione Ecclesiastica potestas alia, determinata ad disciplinam & bonum Ordinem in Ecclesia conservandum; Neutra tamen hæc Judicium requirit. Quæ verò in instituta deinceps sunt Judicia, externa omnia sunt, non provenientia ex potestate Ecclesiastica, aut Ecclesiæ propria, sed ex potestate Politica, quæ scil. non simpliciter Ecclesiæ est necessaria, sed qua interdum carere potest, sicut olim, ubi Magistratus fuit idololatricus, absque hac potestate fuit. Potestas igitur Jurisdictionis, uti alias dicitur, quanta quidem Ecclesiæ ab ipso ejus capite Christo concessa fuit, prorsus diversa est à potestate Jurisdictionis Politicæ, annexam habentis potestatem cogendi externè & violenter, qua destituitur omnino Jurisdictio illa Ecclesiastica. In eandem sententiam differit Petrus de Marca Concord. Sacerdot. & Imper. lib. 2. cap. 16. num. 6. seqq. add. Böhmer. in Observat. ibidem ad lib. 2. cap. 1. observat. 1.

(b) Ab applicatione sinistra quorundam sive Scriptura locorum, vel potius ab usurpatione Personarum in Officio Ecclesiastico constitutarum, exorta, quæ à Seculo post Christum natum, quarto, altas radices agere coepit. Decantata

cantata sunt passim verba Episcopi Cordubensis Hosii ad Constantimum M. *Tibi Deus imperium commisit, nobis quæ sunt Ecclesiæ concredidit; Et quemadmodum qui tuum Imperium malignis oculis carpit, contradicit Ordinationi Divinæ, ita & Tu cave, ne quæ sunt Ecclesiæ, ad Te trahens, magno criminis obnoxius sis.* Date, scriptum est, quæ sunt Cæsaris Cæsari, quæ sunt Dei Deo; Neque igitur fas est nobis, in terris imperium tenere, nec tu thymiatum & Sacrorum potestatem habes, Imperator. Paria in aliorum Præfulum monitis ad Constantimum M. occur- runt, nec non ad sequentes Imperatores. Ita Seculo octavo regnante Imperatore Leone, Joannes Damasce- nus: *Non est inquit Regum Leges Ecclesiæ ferre, ad Imperatores spectat Republicæ administratio, Ecclesiæ regi- men ad Pastores & Doctores.* Ejusmodi invasio latroci- nium est, fratres! cum Samuelis pallium scidisset Saul, quid ei contigit? *Regnum ejus abscedit Deus, & homi- num mansuetissimo Davidi tradidit. Eliam Jesabel inse- cta est, sanguinemque ipsius linixerunt canes, & fues, quin & meretrices lotæ sunt in eo.* Joannem Herodes interfecit, & à vernis consumtus periit. Orat. 2da de Imag. Hæc si intelligantur moderatæ, scil. quod potestas Civilis extendi non debeat ad ea quæ ad Ministerium Ecclesiæ spectant, tolerari possunt. Si de potestate Ecclesiastica coactiva, quæ jam Seculo IV. coepit agere radices, & successivè invaluit, modestiores esse Patres oportebat. Verum ea erat tunc rerum facies, ut Imperatores à Gen- tilismo ad Christianismum perducti indulgentia sua Viros Ecclesiasticos, cum populo Christiano faventes sibi esse voluerint. Hinc laudatur Constantinus M. à Sozom. His- tor. Eccles. lib. 6. cap. 7. *Erga Divinum Numen Eum adeò piè fuisse affectum, ut neque imperaret quidquam Sa- cerdotibus, neque omnino novare aliquid in Ecclesiasticis*

A 3

susti-

6 Dissertatio de Jurisdictione Officialium

sustinuerit , si quod sibi deterius aut rectius visum fuisset ;
Has enim res examine & judicio suo præstantiores esse , ipsum
existimasse , quamvis eximius fuerit Imperator , & ad res
gerendas aptissimus . Supposititiam vero esse Constantini
M. Constitutionem de Episcopali Judicio ostendit Jacobus Go-
thofredus Cod. Theodos. tit. Extravag. post lib. 16. Schilt.
de Libertate Eccles. German. lib. 1. cap. 6. §. 3. Aliud pla-
nè erat Jus Ecclesiasticum Seculo II. & III. quam sequenti-
bus , & hodierno tempore , vide eruditè hoc explican-
tem D. Pfaffum Thologum Tübingerem tractat. de Orig.
Jur. Eccles. cap. 1. artic. 2. 3. cap. 2. artic. 1. 2. 3. & toto
cap. 3. Quarti Seculi statum graviter ita describit Præ-
clarus Memorabilium Ecclesiasticorum Scriptor C. E. Weis-
mannus , quod fuerit Ecclesiæ pacatæ & ornatæ , sed cum
detrimento Pacis cum Deo , & pulchritudinis internæ ,
miscens mundum Ecclesiæ , & Regnum Seculi Imperio Spi-
ritus , non Dei aut tranquillitatis à Deo concessæ virtutio , sed
hominum ignavia & aberratione à viis Domini spontanea-
vid. Pfaff. dicta Dissertat. de Origine Jur. Eccles.

(c) Tit. Decretal. de Officio Judic. Ordin. adde Can. cuncta. 9.
quest. 3. Et si enim Constitutio illa Bonifacii VIII. Pon-
tificis Corpori Juris Canonici inserta , Extrav. Comm.
lib. 1. tit. 8. de majorit. & obedient. in qua de necessitate
salutis credendum esse declaratur & pronunciatur , quod
omnis humana creatura subsit Romano Pontifici , quod
uterque gladius spiritalis & materialis sit in potestate Ec-
clesiæ , sed is quidem pro Ecclesia , ille vero ab Ecclesia
exercendus. Ille Sacerdotis , is manu Regum & militum ,
sed ad nutum & patientiam Sacerdotis : Quod spiritalis
potestas terrenam potestatem instituere habet & judicare ,
si bona non fuerit , suprema vero spiritalis potestas à solo
Deo , non ab homine possit judicari. add. cap. solide. x.
de majorit. & obedient. c. per venerabilem. x. qui filii
sint

sint legit. Etsi inquam dicta Constitutio Pontificis conclusionibus admodum infirmis subnixa , etiam à prudentibus Romanæ Ecclesiæ membris , cum primis qui Sedi Romanæ speciali obsequii religione non sunt obstricti , insuper habeatur , vide Carol. de Mean ad Jus Leod. observat. 594. num. 33. & ab ista credulitate liberati sint potentes ; Modestiores etiam sint facti Ecclesiastici quam erant olim , cum similitudine à Sole & Luna accepta docere non sint veriti , quod Laica potestas eminenter & virtualiter contineatur in Ecclesiastica , & sicut aurum superat plumbum , altitudine suæ quidditatis , seu essentia , & Sol Lunam ; ita potestatem Ecclesiasticam superare Laicam , sua essentia & eminentia & eminenter continere eam , vid. Petrum de Marca lib. 11. cap. 1. num. 8. & Schilter. de Libertat. Eccles. German. lib. 3. cap. 5. §. 16. seqq. ubi de Judiciis Imperatoris Romani in ipsum Pontificem exercitis. Mansit tamen in hunc usque diem recepta doctrina de separata potestate & Jurisdictione negotiorum Civilium ab Ecclesiasticis. Duo sunt inquit Lancellot. Institut. Jur. Canon. lib. 3. tit. 1. quibus principaliter orbis regitur : Auctoritas Sacra Pontificum , & Imperialis ac Regia potestas , unde sicut Civilium Legum non nisi Civilis esse debet executor , ita etiam Ecclesiasticarum Ecclesiasticus Judex est administrator. Non veritus est Seculo XII. Bernardus Clarae-Vallensis Abbas , Eugenius Pontificem , antea discipulum suum , monere in libris de Consideratione lib. 2. cap. 6. qui prodiere separati Coloniae Agripp. 1605. his verbis : *Nec enim tibi ille (Petrus scil.) dare , quod non habuit , potuit , quod habuit , hoc dedit , sollicitudinem , ut dixi super Ecclesiás . Numquid dominationem ? audi ipsum . Non dominantes in Cle-ro (hoc est cœtu Christiano , vid. P. de Marca Dissertat. de discrimine Clericorum & Laicorum . cap. 1. §. 8.) sed forma facti*

facti gregis. Et ne dictum sola humilitate putas, non etiam veritate, vox Domini est in Evangelio. Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, benefici vocantur: vos autem non sic. Plantum est, Apostolis interdicitur dominatus: ergo tu, tibi usurpare aude, aut dominans Apostolorum, aut Apostolicus dominatum. Plane ab alterutro prohiberis. Si utrumque similiter habere velis, perdes utrumque. Bernardi ista monita simplicitati Monachali tunc condonata fuere, cum ipse alias in locis Papam laudaverit & equiparaverit Abeli, Noacho, Abrahamo, Melchisedecho, Aaroni, Mosi, Samueli, Petro, & omnibus Apostolis, imo ipsi Christo: vide lib. 1. de Consider. cap. 9. ibi: *Indagamus adhuc diligentius quis sis &c.* conf. Weismanni Memorabil. Eccles. ad Seculum XII. §. 3.

(d) Non potest origo & progressus Ecclesiastice Jurisdictionis prout hodie se habet explicari profundius, quam factum est à Caspero Zieglero in *Dissertat. de Jurisdic. & Judicio Episc.* quæ est inserta ejusdem tractatu de *Episcopis* lib. 3. cap. 30. ad quem Lectorem remittimus. adde *Maastricht. Histor. Jur. Eccles.* §. 27. num. 258. seqq.

Aphorismus II.

Ista verò separatio, quantascunque egerit in animis plurimorum hominum Christianorum radices, (e) non defuere tamen Viri præstantissimi, qui eandem non solum non necessariam, neque firmis suffultam esse fundamentis, sed etiam plane difformem, & Reipublicæ noxiā, argumentis inconcussis demonstrarunt, adeò, ut inter Augustanæ
Con-

Confessioni addictos sententia ista hodie penitus sit explosa. (f) Verum haec pluribus persequi, non est jam consilium nostrum.

(c) Adeo, ut etiam in ipsius *Carpzovii Saxonici Jcti Jurisprudent. Consistor.* doctrinæ istius vestigia compareant, ab Authore incaute satis adhibita, quem deinde alii ceu Magistrum respexere. Celeberrimus Thomasius ita ait: *Opus Carpzovii Jurisprudent. Ecclesiasticae* hodienum ut Libellum Symbolicum Articulos Fidei continentem exscribere solent leguleji & rabulae, & tantum non adorant. *Histor. Contention. inter Sacerdot. & Imper. Appendic. pag. 64.*

(f) Scilicet Ecclesiam non esse Statum & Rempublicam separatam, sed esse in Republica, argumentis invictis probavit *Puffendorf. in tractat. de habitu Relig. Christian. ad Statum Civilem.* add. *Ziegler. ad Lancellot. lib. 3. tit. r. §. 2.* imprimis *Böhmer. in Observat. ad Petr. de Marca lib. 1. cap. 1. observat. 1.* Huc pertinent quoque Scripta de Jure Principum circa Sacra, *Thomasio Auctore edita*, & per *Dr. Brenneisenium* jam Cancellarium Ostfrisicum strenue defensa. add. *Henniges de summa Imperii potestate circa Sacra cap. 6.*

Aphorismus III.

In præsenti Dissertatione supponitur distinctio illa Jurisdictionis Ecclesiasticae & Civilis tanquam recepta, prout revera est omnibus in terris, quæ Romanis Sacris utuntur. Tanto magis rationi conveniens esse dixeris, ut, posita ista potestatis coacti-

væ separatione, Jurisdictionis cuiusvis observantur termini, hoc est, ne quisquam, cui ex qualitate sola ordinis seu dignitatis Ecclesiastica competit Jurisdiction, suam etiam faciat messem in Civilibus, cumprimis extra cuiusvis Territorii fines. Foret enim inæqualitas magna, si, quod potestati Civili negatur in Ecclesiasticis, non caveretur viceversa respectu potestatis Ecclesiasticae in negotiis Civilibus. Confusio etiam foret in Republica maximo-pere cavenda, si, quod potestati Civili, qua tali, negatur in Territorio alieno, idem tamen occupare liceret in qualitate Ecclesiastica. vid. *Frider. Min-dan. de Processibus lib. 1. cap. 11. §. 2. num. 7. seqq.*
& num. 21. Nulla datur Jurisdiction Civilis, quæ competat Ecclesiasticis personis qua talibus. Hoc qui adstruere tentat, eum in principia omnis Jurisprudentiæ publicæ impingere credimus. Omnis Jurisdictionis Civilis fontem statuimus esse potestatem summam Civilem in Republica. In Imperio nullus est Principum, etiam Ecclesiastici ordinis qui ab Imperatoribus & Conventionibus Imperii publicis non habeat Jura Territorii. Ergo & Jurisdictionem in Civilibus. Ergo & Officialis Leodiensis tanquam Vicarii Episcopi Jurisdiction in Civilibus est ab Imperatore & Lege Imperii, eamque exercet Officialis in qualitate Judicis Civilis, non verò Ecclesiastici. vid. *infra lit. (k)*

Apho-

Aphorismus IV.

Quemadmodum autem in iis Regionibus, quarum Dominus est persona Civilis vel Secularis sive Laica (liceat hic uti voce barbara,) (g) cautelam istam observari plerumque videmus, cum primis in Imperio Romano Germanico; (h) Ita in aliis, quæ Dominum habent ordinis Ecclesiastici, cuius in persona concurrunt & Civilia Territorii Jura & Ecclesiastica, id quod in Imperio antiquo more obtinuit (i) caveri vix potuit, ne Jurisdictionis utriusque orioretur aliqua confusio, quæ existit tanto major, quo minus solliciti sunt Domini, num etiam appellando Judicem superiorem, extra territorium proprium, imo extra fines Imperii decisio controversiæ contra Leges ducatur. (k)

(g) Discrimen nimium Clericorum & Laicorum, ac si illi præcipue de sorte Domini essent, vel Dominus ipsorum fors ut ait *Hieronymus Epist. ad Nepotian.* his vero reliquæ saltem destinata, admodum mature in Ecclesia cœpit. Cum potius omnis Christianus, non alia ratione talis esse possit, quam si in spiritu & veritate Deo serviat. *Petr. 1. v. 15. 16.* Rectius *P. de Marca* distinguit inter κληρονομοντες hoc est sortem Ministerii, quæ solos respicit Clericos, & sortem sanctificationis, quæ pertinet ad omnes Christianos, *Dissertat. de discrimine Clericor. & Laicor. cap. 1. §. 7. 8.* Multi Presbyteri pereunt & Laici beatissimi reperiuntur ait *Origenes in Hieronymum Homil. 7.* Interim ex distinctione illa male intellecta crevit Cleri potestas supra limi-

B 2 tes

tes legitos à Christo Domino præscriptos, unde emerit potestas coactiva, primum Aristocratica, deinde Monarchica, imminutaque sunt Christiani cœtus Jura. Et Ecclesia quæ dicitur repræsentativæ, absorpsit Ecclesiam ipsam.

- (b) Nulla enim sunt in toto Imperio Romano Germanico exempla, in terris quæ Imperio mere Civili reguntur, ubi Ecclesiasticis personis in negotiis Civilibus, sive, ut ita loquar, Secularibus, potestas dijudicandi controversias, sit concessa.
- (c) Seculo X. indulgentia Ottonis I. Imperatoris vid. *H. Conring. Dissertat. de Urbibus Germaniae* §. 107. seqq. & de *Judicis* §. 71. *Magerus de Advocat. armat. cap. 7. num. 299. seqq.*
- (k) Jurisdic̄tio Episcoporum Civilis, non minus ac Principum Secularium, ab Imperatore, non verò ab ulla superiore Ecclesiastica potestate dependet. Injuria ergo fit Imperatori & Imperio, si patiatur Episcopus transferri potestatem judiciariam ad aliquem superiorem Ecclesiasticum Judicem, cum ista potestas non sit Ecclesiastica, sed Civilis, non Ecclesia sed Territorii. vid. locum *Mindani* supra *Aphorism. III.* allegatum. adde *Henniges de summa Imperatoris potestate* tom. 1. cap. 3. §. 1. de Leodienſis Principis Episcopi Jurisdictione Imperatoris beneficio acquiſita speciatim videndus *Mean. tota Observat. 594. ad Jus Leodiense.*

Aphorismus V.

Adsumsere in Germania Archi - Episcopi & Episcopi in partes curarum Vicarios, quorum alii ea

ea administrant, quæ sunt ordinis, sive reservata Episcopalia, & vocantur speciali nomine *Vicariorum*, alii ea obeunt, quæ sunt Jurisdictionis Ecclesiastice contentiose, & appellantur *Officiales*. (l) Non est dubium ista Vicariorum officia cum potestate ista insigniori qualis nunc est Episcoporum, (intellectos volo etiam Archi-Præfules) esse nata, successu temporis ita stabilita, ut quæ vi nominis erat Jurisdictione delegata, hodie sit ordinaria, (m) verissimum est etiam antiquissimo tempore, priusquam ex multitudine & varietate Legum aucta effent litigia & processus judiciarii ambages, (n) Officiales Episcoporum administrasse Vice-Episcopi Jurisdictionem, non solum in causis Ecclesiasticis, sed etiam Civilibus, non auctoritate judiciali coactiva, sed tanquam à partibus electi Arbitri. (o) Adeo ut Collegia J^ctorum, quæ ad Jus reddendum constituta esse videmus hodie in Episcopatus, recentiorem habere originem, quam est Officialium existimaverim. (p) Multitudo accrescens quotidie & hominum & litium, jurisque varii difficultas, numerusque infinitus eorum, qui esse Jurisperiti, & postulando victum querere volunt, (q) causam dedit postea, ut Collegia alia instituerentur, pro jure administrando in causis Civilibus. Qua in re diversitas observatur talis :

14 *Dissertatio de Jurisdictione Officialium*

- (l) Triplici modo distinguit Vicarios *Desselius Institut. Jur. Canon. tit. de officio Vicarii quest. 2. seqq.* alias esse Suffraganeos, alias Officiales, alias Vicarios in Spiritualibus. Officiales praesesse Jurisdictioni contentiosae, quos oportet esse Academico more in Doctorem promotos, vel ad Licentiam, vel quantum fieri possit idoneos, vid. *Concil. Tridentin. sess. 24. cap. 16. de Reformat.* & ibi *Barbosam in Remissionib.* ubi ait: *Si non fuerit Doctor, potest Capitulum dare ei Consultorem aliqui poterit ipse Vicarius eligere Consultorem sibi bene visum, partibus non suspectum, in casibus in quibus eo opus erit.* Possunt etiam esse Officiales plures in diversis Dioeceseos Episcopalis partibus, vid. *Eppen. Jur. Ecclesiast. part. 1. tit. 12. cap. 4. §. 6.*
- (m) Si Jus commune spectemus, Officialis tametsi Cathedralis, Jurisdictionem habet duntaxat vicariam ad arbitrium Episcopi revocabilem. Posteaquam vero Episcopi non amplius ipsis quæ sunt contentiosæ Jurisdictionis exercuere, Officiales sunt veri & ordinarii Ministri Jurisdictionis Episcopalis. Neque dicuntur Officiales Episcopi, sed Episcopatus. *Eppen. Jur. Ecclesiast. part. 1. tit. 12. cap. 4. §. 9. 10.* ubi laudat Carolum Fevretum tractat. de *Abusu add. eundem Eppen. part. 3. Jur. Ecclesiast. tit. 5. cap. 2. §. 7.*
- (n) Cum primis post introductum in Imperio Romano Germanico Jus Pontificium, sive Canonicum, cuius auctoritatem in Judiciis Germaniae afferuit *Thomas. cautel. Jurisprud. Eccles. cap. 22.*
- (o) Prolixe & ab origine hoc ostendit *Eppen. Jur. Eccles. part. 3. tit. 1. cap. 1.* quem evolvisse non posnirebit. Illustrabunt §. 43. seqq. relata à *Thomasio Histor. Contentionis inter Sacerdot. & Imper. cap. 9. §. 115.* Ex natura sententia ab arbitrio latè sequebatur, quod Appellatio excludere

deretur. vid. L. 7. & L. fin. Cod. de Episcop. Audient. In causis Ecclesiasticis verò ubi Episcopus erat Judge Ordinarius, Appellationi locus erat ad Imperatorem. vid. Schilter. de Libertat. Eccles. German. lib. 1. cap. 6. §. 4.

- (P) Loquor de Episcopatibus, non de Territoriis Principum Secularium. Quousque enim in illis per modum arbitrii causæ Civiles deciderentur, & quæcunque negotia ad Ecclesiasticum Forum pertrahi possent facili negotio, non opus erat Constitutione peculiarium Collegiorum, sive Curiarum, Juris administrandi gratia. Aliud omnino dendum in Provinciis, ubi Ecclesiasticorum Jurisdictione in suis limitibus Imperio Civili fuit cohibita. De Leodiensi Episcopatu, cuius initium ab Episcopis Trudonopolitani (Tongre) repetitur, certum est, Scabinorum Collegiorum esse instituti antiquissimi Sti. Huberti Fundatoris Urbis. Seculo VIII. vid. omnino Monsr. de Louvrex dans le Recueil des Edits Reglements, Privileges, Concordats & Traittes du País de Liege part. 1. cap. 2. §. 16. seqq. Consilii verò Ordinarii Fundator fuit Princeps Leodiensis Gerhardus de Marka Anno 1521. Mean. observ. 594. num. 27.
- (Q) Fuit autem Seculo XIII. XIV. & XV. adhuc rara inter homines non Clericos Jurisprudentiæ, imo & aliorum Studiorum disciplina. Hinc inter causas incrementorum Jurisdictionis Ecclesiasticae in negotiis Civilibus merito refertur ignorantia Juris inter Laicos ab Eppenio Jur. Eccles. part. 3. tit. 7. §. 6. & 10. ubi ait: Judiciorum Ecclesiasticorum simplicem & planam formam per decem Secula inconcussam, exulante toto illo tempore strepitu forensi, mansisse, postea verò in Tribunalia Ecclesiastica formitates & tricas forenses irrepsisse, & multiplicatas fuisse, solos pene Clericos tunc temporis Studio Juris operam dedisse, adeo, ut Vir literatus & doctus non diceretur, nisi

nisi qui esset Clericus. Verum quod *Eſpen.* §. 11. 12. colapsam Judiciorum simplicitatem Juri Civili Justinianeo adscribit, cuius disciplina Seculo XI. in Italia cooperit flore, ita ut jungeretur à Clericis Juri Canonico, ea in re fallitur *Eſpenius*, cum potius Canonico Juri infinitæ tricæ debeantur, & poterant Clerici ab omni affectione disceptationum forensium abstinere, juxta monitum L. 41. C. de Episcop. & Cler. ubi absurdum esse dicitur Clericis & opprobriosum si eam ostendere velint peritiam. Ipse *Eſpenius* tit. *præced.* s. cap. 1. §. 29. Officialium multiplicationi adscriperat non tantum litium multitudinem, sed etiam litigandi formam, & lites, ut loquitur, æternizandi. Huc pertinet omnino causas orantium numerus infinitus, qua de re *Nicol. Vernulæ Lovaniensis* verba ex *Orat. de litibus.* refert *Eſpen part. 3. tit. 6. cap. 2. §. 24. seqq.*

XXIV. Olim quidem certus erat Advocatorum numerus, qui exceli non poterat. L. 8. & 11. Cod. de Advocatis diversor. Judicior. *At moribus nostris, sine numero omnes, qui licentia duntaxat gradum adepti sunt, ad officium Advocatorum recipiuntur.*

XXV. Ex hac Advocatorum turba fit, ut non tantum omnes passim indifferenter cause quantumvis injusta patronos reperiant, sed etiam lites in longum extrahantur, & sine fine multiplicentur, quemadmodum eruditè & eleganter exposuit Nicolaus Vernulæus in hac Academia quondam Historiographus Regius & publicus Eloquentiae Professor in Dissertatione de litibus Oratione 5.

XXVI. Cum enim in hac Dissertatione Oratione prima ostendisset, inter maxima terrarum orbis mala lites esse, atque tribus sequentibus tria attulisset remedia litibus tollendis aut saltem moderandis opportuna, tandem hoc quinta Oratione, remedium suggerens ait: Optandum fortassis esset, ut causarum patronis hodie Respublica carerer. Etenim (inquit) ubi causidicorum turba strepit, ibi litium incendiis tota civitas ardet, nec ulla propemodum a contentione domus vacare potest. Illi ut vivant, lites serunt ac fovent, & cum lucri sint mancipia, id unum illis est vorum, replere sua marsupia.

Post

Post hoc scribit: Zamorenus vidisse se populosissimas in Germania Civitates, ait, in quibus nullae lites essent, atque idcirco, quod nulli in iis essent Advocati existimatque Vir prudenterissimus, minus Reipublica perniciosem fore, si quidam in iuste ob Advocatorum & defensionis inopiam opprimuntur, quam si infinitis litiis contentionibus reliqui omnes Cives atque adeo tota Res publica concutiantur primum, deinde miserrime subvertantur.

Denique refert, quomodo nonnulli Reges ac Principes ad suas ditiones causidicis admittere noluerint, aut introductos expulerint, ne per illos litibus omnia implerentur; recitatque dictum Columella: Sine causidicis felices olim fuere, futurae sunt Urbes.

XXVII. Ceterum advertens, quod hoc remedium nimis acerbum videri fortasse posse; quoniam etiam laudabile & honorificum est Advocatorum officium, qui gloriose vocis consuli munimine, in laborantium stem, vitam & posteros defendunt, ut loquuntur Imperatores in L. 14. Cod. de Advocatis diversor. Judicior. hoc saltem expetit, ut sint Advocati, sed pauci, excellenti ingenio, multiplici doctrina, fidi opulent, non avari, non fraudulentii: qui in consilio dando sint cauti, in patrocinio suscepto fideles, ni Judicio procurando justi. Arque hoc (air) Sapientum omnium est consilium, qui numerum illum pene innumerum Pragmariorum rigida Judiciorum sinceritatē vehementer infestum arbitrantur. Animadvertisunt nimirum plures hodie causidicos esse, quam causas, qui ut vivant, id unum agunt, ut copiosius litium si proveniunt, & ut ex una lite lis alia semper exoriatur.

Aphorismus VI.

In plerisque Episcopatibus (comprehendo, ut supra memini, Archi-Episcopatus) Vicarii sive Officiales ab omni potestate juris dicendi in civilibus causis sunt exclusi, sola Ecclesiastica Jurisdictione iis relicta, & superioribus Judicibus Ecclesiasticis gradatim, usque ad Pontificis summi Oraculum, subordinata. De cuius Jurisdictionis competentiae nullus hic est sermo. (r) Alibi Officialibus relictae sunt

C

ali-

aliquæ partes judicandi , etiam in causis civilibus , sed ita , ut ab iis ad Collegium Regiminis Politici Appellatio sit reservata. (s) Paucis in Provinciis Officialis tanquam supremus Provinciae Judex juris dicens potestatem exercet in omnibus causis civilibus , ubi in personam est actio. (t) Concurrenter tamen cum Collegio supremo Politico , ita ut præveniendo Judicem hunc illumine , alterius cesset Jurisdiction. (u) Exempla hujus potestatis Officialium sunt in Imperio potissimum tria. In Archi-Episcopatu Colonensi , tam vero in Leodiensi & Monasteriensi Episcopatibus. (x)

(r) Est enim fundata Jure Canonico. In causis tamen , quæ mixti Fori dicuntur , Ecclesiastica Jurisdictionem laxe nimium extenderunt Canonum Interpretes , ita ut præventioni locum esse doceant. Quæ de re Zieglerus tractat. de *Episcop. lib. 3. cap. 30. §. 110.* ita ait :

Porro magna etiam Judiciis Episcopatibus accesserunt incrementa ex eo , quod causas aliquas mixti Fori esse statuerint , h. e. tales , quæ tum in Civili & Seculari , tum in Ecclesiastico Foro ventilari queant , quodque eas numero auxerint sive , & latius earum spheram extenderint , quam natura causarum Ecclesiasticarum admittit. Et in his namque preventioni locum esse volunt ; quæ vero qua ratione in criminibus atrocibus , ut est sodomia , adulterium , &c. (quæ & ipsa inter causas mixtas referri solent , ut videre licet apud Sigism. Scacciam de Judic. lib. 1. cap. 12. num. 15. seq.) excusari commode queat eo casu , quo Judex Ecclesiasticus de illis cognitionem occupaverit , haud apparet. Pena sane corporali necesse est , ut crimina ista expientur , sed quæ decerni haud potest in Judicio Ecclesiastico. Sic & inter civiles causas mixti Fori esse dicuntur omnes illæ , quæ inter personas miserabiles , quales sunt Pupilli , Vidue , Pauperes , &c. agitantur. Actiones enim harum personarum in Episcopali Judicio adversus Laicos quoscunque

que intentari posse statuunt. Plane ad emulationem Juris Imperatorii, L. unic. Cod. quandō Imperator inter Pupill. Nec verò apta satis dari poterit ratio, propter quam cause dotalis ad Judicium Ecclesiasticum trahi debeant, praesertim si seorsim de illis, nulla propter Matrimonium intentata lite, disceptandum fuerit, quod ita constituit Innocentius III. lib. 3. epist. 148. Per hanc igitur mixti Fori constitutionem ampliata admodum fuit Jurisdicō Episcoporum.

- (s) Hujus rei exemplum est in Archi-Episcopatu Trevirensi. vide Catalog. Privileg. de non appelland. pag. 123. juncta Ordination. Judicior. Trevirens. ibid. in Appendic. pag. 9. Agnovit differentiam Jurisdictionis Officialium obstatre principiis suis *Cardinalis Sacripante in defensione sua cap. 8. num. 44. seqq.* Sed argumenti vis non eliditur per diversitatem stili Curiæ. Si enim ex qualitate Judicis Ecclesiastici, puta Officialis Leodiensis (qui tamen in causis civilibus tanquam Ecclesiasticus considerari non debet, sed tanquam Vicarius Episcopi, qui duplē habet qualitatem) Appellatio locum habet ad superiorem Ecclesiasticum in ordine majorem, gradatim.
- (t) Ad personales saltem actiones restricta est Jurisdicō Officialium, exclusis realibus omnibus. Rationem puto esse, quod reales magis ad Territorii Jura, quæ proinde spiritualem qualitatem induere non possent, pertinere existimatū fuerit. In personalibus verò facilius id procederet. De Praxi Leodiensis Patriæ testem adduco Clarissimum apud Leodienses JCtum M. G. de Louvrex in Opere cui titulus: *Recueil des Edits, Reglements, Privileges, Concordats & Traittes du Pais de Liege Comte de Looz part. 1. cap. 3. §. 6.* ubi etiam refert Concordata inter Carolum V. Imperatorem & Episcopum Principem Leodiensem circa exercitium Jurisdictionis Ecclesiastica in Brabantia Anno 1541. inita, & in Notis num. 15. pag. 122. ita ait:
- Sequenti distinctione in Patria Leodiensi utimur: Actiones reales, etiam inter Clericos, ad Judicis Secularis & Territorialis, Forum spectare

20 *Dissertatio de Jurisdictione Officialium*

non dubitamus, in iis verò, quo mèrè personales sunt, Forum Rei sequimur, nisi tales sint quo ratione materia ad Forum Ecclesiasticum spètent. Unde si adversus Ecclesiasticum actio mèrè personalis instituenda sit, etiam ratione bonorum Patrimonialium, Judicem Ecclesiasticum audeundum censemus: si autem adversus Secularem; Secularium Forum sequimur, sib quo ramen nomine etiam Officialem Leodiensem comprehendimus, utpote, qui respectu actionum personalium, Jurisdictionem etiam Sacularem exercet, & cum ceteris Judicibus Laicis concurrentem.

De actionibus autem preparatoriis, et si personalium naturam sapiant, idem judicandum censem Tribunalia Secularia Leodiensia ac de ipsis met actionibus, ad quas preparatorie sunt, bacque ratione improbadam esse praxin quam introducere nonnulli tentarunt, qui dum Saissianam à Creditoro anteriore in bonis communis Debitoris obtentam luere vellent, adversus hunc actionem preparatoriam ad exhibendum coram Officiali intentabant, ubi deinceps & de titulorum validitate aut anterioritate, & de summis ad praestandam laitionem refundendis disceptandum esse pretendebarunt, reservata Judici Seculari solius investitura redditione.

Quam praxin omnino reprobandam vel exinde convincitur, quod Judex causa preparatæ fit eriam Judex causa preparantia: juxta text. in L. ordinarii Cod. de rei vindicat. Gratian. disceptat. forens. cap. 85. num. 6. quodque causa continentali dividì non debere, nemmo nesciat. L. nulli. 10. eod. de Judice. Marta de Jurisdict. lib. 2. cap. 8. num. 14. & 15.

(u) Neque enim aliter fundatur Jurisdictione Officialis, quam ubi ab Actore fuerit aditus & Citatio Reo insinuata. Si queras unde, nam acciderit, quod tanta sit multitudine litigantium, qui mallent coram Judicio Officialis, quam civili causas suas decidi? Variae possent adduci causæ, sed sufficiet hæc, quod antiqua ex opinione, imaginentur sibi Justitia administrationem celeriorem, simpliciorrem & ab omni partium studio vacuam in Judicio Ecclesiastico, quam in civili, neque Advocatorum industria deest, qui hoc clientibus inculcent. Facit huc locus apud Böhmer. *Jur. Eccles. tit. Decretal. de Offic. Vicar.*

I. 35.

§. 33. ubi argumentum Canonistarum refellit quo utuntur pro auctoritate Judicem Ecclesiastici ordinis ex doctrina Apostoli 1. Corinth. 2. v. 14. Spiritualis homo iudicat omnia , ipse vero à nemine judicatur.

- (x) Ex his Coloniensis dicitur Archi - Episcopatus & Metropoliticus , cuius reliqui sunt suffraganei. Originem Episcoporum Metropolitanorum praeclare exponit Cap. Zieglerus tractat. de Episcopis lib. 1. cap. 4. ubi contra P. de Marca lib. 6. de Concord. Veritat. & Justit. cap. 1. ostendit distributionem Orbis Ecclesiastici in Provincias ab Apostolis factum figmentum esse merum. add. Ziegler. dict. loc. cap. 5. §. 23. Lancellot. Institut. Jur. Canon. lib. 1. tit. 5. §. 2. Cautius loquitur Eppen. Jur. Eccles. part. 1. tit. 19. cap. 1. Tametsi non constet , metropoliticam dignitatem ab Apostolis esse institutam , vel utrum Apostoli aliquibus Ecclesiis à se fundatis aut earum Episcopis quenam Jura & Privilegia in alias Ecclesias concederint , eam tamen antiquissimam esse nemo inficiari potest. Ubi porro ex Historia Seculorum à Christo nato III. & seqq. Metropoliticam auctoritatem confirmat. Differentiam Episcopi Metropolitani ab aliis tradit Cardinalis de Luca Theatr. Veritat. & Justit. tractat de Præminent. in Summa Præminentiar. Artic. 1. & in Mischellan. Ecclesiast. Discurs. 1. ex quo sequentia hoc transferimus :

Aliud Ecclesiarum genus est illarum , qua Metropoliticam , seu Primatalem prerogativam habent , tanquam sponsæ primatum , seu Metropolitarorum , isteque eodem modo , quo supra , de eorum Prelatis dictum est , duplicem speciem constituntur ; Unam scilicet Cathedralis propriæ ac immediatae Diœcesis , in qua Archiepiscopus consideratur tanquam Episcopus , seu Ordinarius primo Instantie ; Et alteram Metropolitanæ seu Capitis Provincie , complexive plurium Cathedralium , quarum est Caput , Archiepiscopus autem est Iudex ac superior Appellationum , vel secunda Instans.

Episcopus Princeps Leodiensis Juramento solenni Officiali suo Jurisdictionem etiam in causis civilibus confirmare solet his verbis: *Item juro, quod eam Jurisdictionem Ecclesiasticam, quam Episcopi Leodienses a centum ducentis, trecentis & amplius Annis per suos Officiales continue & pacifice exercuerunt tam in causis Prophanis, Civilibus & Criminalibus, etiam contra mere Laicos, quando Officialis erit praeventus, tuebor & conservabo.*

Aphorismus VII.

Cum itaque Imperii Romano Germanici unusquisque Status in territorio suo potestate Summæ Majestatis in negotiis civilibus æmula utatur, salva Jurisdictione suprema Imperiali, ita ut aliis Status in eum ejusque subditos nihil juris sibi arrogare queat; Mirum videtur, quo pacto acciderit, ut Archi-Episcopi Coloniensis Officialis, cui in Ecclesiasticis saltem tributa est superior Instantia, in ordine ad Leodiensem & Monasterensem Officiales, eandem quoque in civilibus occupaverit; Mirum inquam, quod ista pars potissima Jurium eminentium territorii, judicaria inquam potestas, fuerit adeo neglecta, ut Judex in negotiis civilibus plane extraneus, pro competente Judice Appellationis, cuius Decretis & iussis parere sub gravi censurarum Ecclesiasticarum poena subditi constringi possent, agnosceretur.

Apho-

Aphorismus VIII.

Originem ejus rei si inquiramus , aliam dari non posse existimo , quam venerationem superioris potestatis Ecclesiasticæ , cui etiam civilis esset subordinata. Quemadmodum in antiquioribus Seculís potestas Romani Pontificis etiam ad Regna & Principatus concedendos & adiungendos subditosque à Religione obsequii absolvendos pertingere creditum fuit , scilicet , quia temporalia quæcunque subessent potestati spiritali , & ab hac demum suam vim , animam lucemque acciperent ; Ita Ecclesiasticæ personæ in ordine superiori etiam deberetur in negotiis civilibus decisio superior. (y)

(y) Hoc enim fluit ex subordinatione perpetua usque ad Pontificem maximum , Dei ipsius in orbe terrarum Vicarium. Est autem ea in re animadvertisendum primum falsum principium , ex quo reliqua fluxere in Defensione Cardinalis Sacripante pag. 13. In Christo Domino & in Ecclesia semper , (inquit) adfuit uterque gladius ac utraque potestas , spiritalis nimirum habitu & actu , temporalis vero saltē habitu , ita ut per quancunque prorogationem reducatur etiam ad actuū : Quam Theſin quomodo ex doctrina Salvatoris & Apostolorum probatur sit , viderit Eminensissimus Auctor ipse.

Aphorismus IX.

Quantæ vero ex hac subordinatione in Republica Germanica ortæ sint turbæ , ita ut ex eodem

dem principio causæ gradatim , ad alios superiores Ecclesiasticos Judices usque ad Curiam Romanam fuerint deductæ , notius est , quam ut exemplis ostendi sit necessarium. (z) Hoc præcipue nititur argumento Romanæ Ecclesiæ Cardinalis *Sacripante* in Libello , quem inscripsit *Defensionem Jurisdictionis Ecclesiasticae*, circa Appellationes ab Officiali Leodiensi in causis profanis inter Laicos ad superiores Ecclesiasticos , quod devolutio causæ ad Judicem Ecclesiasticum , qua talem semper patiat devolutionem ulteriorem ad Ecclesiasticos. (aa) Sed Officiale Colonensis Archi-Episcopi esse respectu Leodiensis Officialis superiorem Judicem mere Ecclesiasticum. (bb)

(z) Sufficit hic provocare ad Leges Imperii publicas , ad compescendam istam Jurisdictionis arrogationem latas. *Recess. Imper. 1654. S. 164. Capitulatio Imperatoris Caroli VI. artic. 14.*

(aa) Vid. *Sacripant. in defens. cap. 5. & cap. 8.* ubi tamen animadvertisendum est: Principiu[m] quod fundamenti loco substruxit Eminentissimus Cardinalis *cap. 4.* esse , quod Jurisdictio Officialis Leodiensis Jurisdictionem exerceat auctoritate mere Ecclesiastica. Originem exercitii in Jure dicendo si spectes , constat , Audientias Episcopales fuisse arbitria magis , quam Judicia causarum civilium. Hæc non nisi à Civili potestate fontem repetunt. Posteaquam vero ut supra dixi *Aphorism. IV. lit. (i)* Indulgentia Imperatorum Episcopi etiam Territorii Jus naeti fuere , potestas eorum juris dicendi fuit insigniter amplificata. Quam, qui

qui Ecclesiasticam mere dicit, fundamentum ponit tale, quod in principio nondum erat probatum: scilicet Jurisdictionem Episcoporum omnem civilem esse, à natura qualitatis Ecclesiasticae. Imo vero certum esse puto, originem deberi summæ potestati civili. Unde concluditur Officiale sive Vicarium Episcopi exercere inveterato usu Jurisdictionem in causis Civilibus, auctoritate non mere Ecclesiastica, sed Civili.

(bb) Quodsi Appellatio ad Officiale Metropoliticum Coloniensem, ab Officiali Leodiensi, esset fundata ex qualitate utriusque Ecclesiastica, & quod ille esset hujus superior Judex Ecclesiasticus; Sequeretur Appellationis necessitas ad Curiam Romanam ab omnibus Germanici Imperii Episcopis. Est enim ratio eadem qualitatis Ecclesiasticae. At vero, inquis, judicant Episcopi non qua tales, sed ex potestate, quam simul habent, qua Principes Seculares. Respondeo: etiam Leodiensem Principem ejusque Officiale fungi vice Judicis Secularis, adeoque, quemadmodum Princeps, ita ejus Judex Vicarius, in Secularibus sive Civilibus causis nullum habet Judicem superiorem, quam Cæsarem & Judicia Imperialia. Porro: si concedas mihi, quod absque violatione Legum Imperii non potes non largiri, prohibitam esse merito provocationem ab Officiali Coloniensi ad Curiam Romanam in causis Civilibus; fluit hinc conclusio, quod neque Officialis Coloniensis sit Judex Appellationis competens à Leodiensi vel Monasteriensi. Ratio consequentia est, quod à Judice Ecclesiastico qua tali valeat semper provocatio ad Ecclesiasticum superiorem. Est autem Officialis Coloniensis in ordine ad Leodiensem & Monasteriensem mere Ecclesiasticus.

Aliud argumentum à Privilegiis de non appellando Leodiensibus desumtum, ita formatur: Per Privilegia

D

Cx.

Cæsarea Appellatio est limitata ad certam summam & aliis modis, & haud dubiè intelliguntur Privilegia etiam de Sententiis Officialis Leodiensis, tanquam Principis vice Jus administrantis. Quæro: an Appellatio restricta sit tantum in ordine ad Judicia Imperialia Suprema, an etiam in ordine ad intermedium Judicem, puta Officialiem Colonensem: Respondebis recte, quod etiam valeat prohibitio respectu intermedii Judicis. Hinc ego concludo, quod iste intermedius mere Ecclesiasticus in nulla causa civili sit Judex competens Appellationis. Quia enim est Ecclesiasticus, & Jure Metropolitico se dicit esse superiorem, non poterat restringi ipsius Jurisdictione per Privilegia Imperatoris, cui Metropoliticus, Judex Jurisdictionem suam acceptam non refert. Ita enim *Sacri-pante in defens. cap. 8. num. 11. seq. Absit, nec amplius dicatur*, inquit, *quod Jus Metropoliticum dependeat ab Imperio, nam ad instar Hierarchie triumphantis, ut castrorum acies ordinata, fuit divina ordinatione instituta Hierarchia Ecclesiae militantis, ita ut, sicut in illa solus Deus, ita in illa præsidet solus Papa, & quæ sequuntur isti flosculis similia. Ergo aut in omnibus causis erit Officialis Colonensis superior Judex, aut in nulla. Sed in omnibus esse non potest per Privilegia Leodiensiæ, ergo potius est ut dicamus, in nulla esse eum competentem.*

Aphorismus X.

Cum itaque constituto per Maximilianum I. Anno 1495. Archi-Dicasterio Imperialis Cameræ confusio ista Jurisdictionis observata esset, auctoritati Imperii admodum adversa, cui nullæ adhuc Leges publicæ obicem posuissent satis firmum, (cc) tole-

tolerata fuit consuetudo appellandi ad Officialem Colonensem, reliquo casui fortuito recursu ulteriori ad Imperiale Tribunal, adeo ut etiam dubitatum aliquando fuerit, num ab Officiali Coloniensi devolvi posset causa ad Cameram, scilicet quia esset iste Judex merè Ecclesiasticus, & à persona Judicis partiumque prorogatione causa civilis quæcunque induisset naturam Ecclesiastice. (dd) Hinc multis feliciter cessere Appellationes ab Officiali Coloniensi ad Nuntium Pontificis qui Coloniæ residere solet, vel ipsum Pontificem. In Leodiensi Patria varii extiterunt motus ex ista Jurisdictionis confusione de quibus extat testimonium omni exceptione superius *Bulla Imperatoris Caroli V.* ad instantiam Leodiensium data Gandavi 6. Julii 1521. quæ inscribitur *Bulla contra Conservatorias*, sive adversus Conservatores ita dictos Jurisdictionis Ecclesiastice in causis civilibus Judicum extraneorum. In hac Bulla Imperator declarat, Jurisdictionem temporalem per Patriam & Dominiam Ecclesiae Leodiensis esse suam, quæ per Judices Ecclesiasticos extraneos multifariè turbetur & quasi ex integro confundatur, inhibendo Judicibus Patriæ ordinariis, & evocando Reos extra limites Patriæ, aliasque falcem spiritualem in messem Jurisdictionis Imperialis immittendo. Idcirco statuitur, ut omnes

D 2

& sin-

„ & singuli subditi Patriæ Leodiensis coram suo pro-
„ prio Judice, Tribunal ac Justitia ordinaria Seculari
„ vel Spirituali debeant tractari & Juri stare ; nulli
„ verò Conservatores aut alii Judices, aut Executores
„ aut aliae quævis personæ vigore Conservatoriarum
„ & Rescriptorum quorumlibet possint seu debeant
„ aliquam cognitionem Jurisdictionem seu Executio-
„ nem in causis prophanis realibus vel Feudalibus aut
„ inter seu contra personas Laicas suscipere vel exer-
„ cere, Justitiisque & Judicibus ordinariis in quibus-
„ vis causis ad eorum Jurisdictionem de Jure Com-
„ muni pertinentibus inhibere , dictosque subditos
„ extra limites Patriæ trahere seu evocare , aut præ-
„ missa fieri procurare . Generalis expressio hujus
Constitutionis haud dubiè comprehendit etiam Of-
ficialem Colonensem qui est respectu Patriæ Leo-
diensis extraneus & merè Ecclesiasticus . Accepta-
runt hanc Bullam cum reliquis Privilegiis Imperia-
libus præcedentibus Ordines Patriæ Leodiensis An-
no 1522. voluntate adeo constanti , ut ea , non nisi
cum vita amittere vellent . Confirmavit eandem
Bullam cum Privilegiis reliquis Maximilianus II.
Imperator Anno 1571. & fuere in Camera Imper-
riali acceptata per Sententiam 4. Febr. 1572. Ne-
que tamen per istam Bullam & Confirmationes
impediri potuit recursus ad Judices Ecclesiasticos ,
qui

qui comminando censuras Ecclesiasticas subditos Leodienses ad agnoscendam Jurisdictionem Ecclesiasticam, compellere studuerunt.

(cc) Frustra opponit *Sacripante cap. 8. num. 50.* consuetudinem appellandi ad Officiale Colonensem ante institutum Camerale Judicium fuisse, & in decretis Synodalibus Metropolis Colonensis confirmatam Anno 1423. Maximilianum I. vero Imperatorem, ejusque Successores Carolum V. Consuetudines Leodiensis Patria confirmasse. vid. *Sacripant. cap. 9. num. 5. seqq.* Respondetur enim de causis Ecclesiasticis intelligi debere decreta Synodalia & Consuetudines approbatas, non vero de civilibus. Quid enim huic Synodo cum administratione Reipublicæ in rebus Politicis? Quis, quæso, crederet, Consuetudinem talem, qua Jurisdictioni Imperiali est plane adversa, confirmare voluisse Imperatores Augustissimos. Maximilianum qui Cameram Imperialem instituit, Carolum V. qui Bullam edidit contra Conservatores?

(dd) Hoc argumento utitur *Sacripante cap. 1. num. 5. seqq. cap. 6. num. 7. & cap. 12. toto.* Ad quod respondet: Quotquot proferri possunt exempla, ea in Jus nunquam abiisse, quia sunt & ipsi Juri Territoriali Principis Leodiensis vel Monasteriensis & Jurisdictioni Imperiali adversa, adeo ut nulla unquam hic valere queat præscriptio. Et quis dubitet, Lege Imperii publica, ne vim Juris acciperet Consuetudo, caveri potuisse? Hoc autem factum esse & quidem repetitis vicibus, dictum fuit probatumque, & in sequentibus ostendetur pluribus.